
  Prot. 40334 del 28.03.2024 rep. n. 140 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 26 marzo 2024 

 
XXXVI - LAVORI DI RIPRISTINO IMPIANTISTICO FINALIZZATI ALLA MESSA IN ESERCIZIO 

DELL'UTA, DEL   CHILLER E DELLE CAPPE CHIMICHE A SERVIZIO DEL DICAM E DEL 
BLOCCO A PIANO PRIMO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, 
FARMACEUTICHE ED AMBIENTALI IN LOC. SS. ANNUNZIATA. 

 
L’anno 2024, il giorno 26 del mese di marzo, alle ore 10:12 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof.ssa Astone Maria 
Annunziata  

P   

Membro interno PA Prof. Antonuccio Pietro P   

Membro interno RC Dott. Sansotta Carlo  P   

Membro interno PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente A   

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio d’Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 



  Prot. 40334 del 28.03.2024 rep. n. 140 

2 
 

                                                                …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

             D E L I B E R A 

 

- di approvare gli interventi complementari dei “Lavori di ripristino impiantistico 

finalizzati alla messa in esercizio dell'UTA, del Chiller e delle cappe chimiche a servizio 

del DICAM e del blocco A piano primo del Dipartimento di Scienze Chimiche, 

Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali in loc. SS. Annunziata” assieme al relativo 

quadro economico di seguito riportato: 

 

- di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. n.50 /2016 e 

s.m.i., i suddetti lavori complementari per l’importo contrattuale di euro € 32.676,60 

oltre IVA alla ditta Ditta AP Condotte s.r.l con sede in Zona Industriale snc. Campo 

Calabro (RC); 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale a predisporre il 

contratto per opere complementari per l’importo di euro 32.676,60 

(trentaduemilaseicentosessantasei/60) oltre IVA, con la ditta AP Condotte s.r.l; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Bilancio e Finanze di far gravare la 

- Lavori di ripristino impiantistico finalizzati alla messa in esercizio dell'UTA, del Chiller e delle cappe chimiche a servizio del DICAM e del blocco A 

piano primo del Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali in loc. SS. Annunziata - 

- Opere Complementari 
 QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO   

A LAVORI  Importi parziali IMPORTI TOTALI 
 Importo totale lavori (compresi oneri sicurezza)   33.000,00€ 

 di cui per Oneri della sicurezza  660,00 €  

 Importo soggetto a ribasso d'asta  32.340,00€  

 ribasso contratto originario (1%)  323,40 €  

 Importo netto inclusa la sicurezza   32.676,60€ 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

8.01 Imprevisti (compreso IVA) 5% 1.633,83 €  

8.02 IVA 10% su importo lavori 10% 3.267,66 €  

8.03 Per incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% 653,53 €  

8.11 Spese per pubblicità e versamenti ANAC  150,00€  

 Sommano a disposizione  5.705,02 € 5.705,02 € 

     

 IMPORTO TOTALE PROGETTO [A+B]   38.705,02 € 



  Prot. 40334 del 28.03.2024 rep. n. 140 

3 
 

spesa complessiva pari ad euro 38.705,02 (trentottomilasettecentocinque/02) sul 

CA.04.41.01.07 che presenta la necessaria copertura di budget, esercizio contabile 

anno 2024. 

 

Allegati: 
- Relazione istruttoria;  
- Richiesta intervento complementare; 
- Quadro economico interventi; 
- Quadro economico affidamento. 

 
          F.to      IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


